



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

dokonana przez turyńskich lekarzy, skonałowa, że oba płaty płuca były zupełnie zdrowe.

Pani R. z Pawli przybyła na klinikę 6-go kwietnia 1907. Miała lewe płuco bardzo zaatakowane, prawie cokołwiek. Po dziesięciu dniach ulega zupełnie gorączka i już więcej nie wróciła do końca kuracji. Pani ta jest zupełnie zdrowa i śladu gruźlicy nie ma.

Pani L. trzydziestoletnia nauczycielka, przybyła na klinikę w opłakany stan. Gorączka w wysokim stopniu, wychudzenie organizmu straszne, ciągłe płucie krwią, oba płaty zaatakowane. Z początku profesor wahał się, czy stosować do niej swą metodę, bo bał się skompromitowania metody. Ale po namyśle powiedział sobie, że przecież szkoda biednej kobiety i zaczął leczyć. Po dwóch miesiącach chora zaczęła zyskiwać na wadze, nie ma nigdy gorączki, jest jeszcze na klinice i istnieje coraz więcej prawdopodobieństwa, że się wyleczy.

P. M., urzędnik telegrafu, przestał gorączkować i płuca krwią po dwóch dniach kuracji.

Koniec świata.

Leon Lewis, uczony amerykański geolog, w artykule pomieszczonym w jednym z naukowych czasopism zapewnia, iż koniec świata nastąpić może za tysiąc, za sto, za dziesięć dajmy na to lat, ale także jutro, pojutrze, każdej chwili. Twierdzenie zaś swoje opiera na następujących danych: Około bieguna południowego panuje zima, a śnieg pada prawie bez przerwy. Opad zaś śniegu wynosi pionowo przez 10,000 lat ni mniej ni więcej tylko 57 mil angielskich, czyli prawie 92 kilometrów.

Ponieważ nigdy nie ma ani deszczów ani tajania, śnieg ów pod ciśnieniem własnego ciężaru zbija się w lód, którego olbrzymie masy ciągle wrastają, pominio urywania się gór lodowych. Obecnie powłoka lodowa na biegunie południowym jest tak wielka, jak Ameryka północna. Dopóki ona trzyma się, dopóty istnieje obecny stan rzeczy. W chwili, gdy lody owe przysną, jesteśmy zgubieni, wtedy bowiem nastąpi potop lodowy, który według Lewisa—tuz kilkakrotnie ziemię nawiedził. Setki milionów metrów sześciennych lodu i wody przed będą ku północy przez ocean Atlantycki, a na puste miejsce w biegunie południowym zwali się od wschodu ocean Indyjski, od zachodu ocean Spokojny.

Dlaczegoż potop ma właśnie iść przez ocean Atlantycki?

Ponieważ—dowodzi Lewis—tam leży prastara linja przełomu pomiędzy ładami, ponieważ ta droga płynęły dawne potopy lodowe i wyżłobyły na dnie oceanu głębokie bruzdy, stwierdzone pomiarami głębokości oceanu. Skutkiem obracania się ziemi masy lodów, pchane ku zachodowi i ku zachodnio-południowemu brzegom Ameryki, robią głębokie wejścia pomiędzy Montevideo i Trissan do Cunha. Wzdłuż brzegów Brazylii lody dażą do przylądka Zielonego, ślad znie na wschodniej półkuli przyciągną je do siebie. — Potop lodowy opłyne Afrykę północno-zachodnią, Europę zachodnią, Wielką Brytanię, Irlandję, Niderlandy południowo-wschodnią Szwecję, Finlandję i północno-zachodnią Rosję, niszącąc po drodze wszystko, równając wszystko. Pomiędzy Irlandją a Norwegją, tudzież między Grenlandją a Spitzbergiem, potop runie do kotłiny północnego morza lodowego, a ponieważ morze to jest nakoło otoczone ładami, więc łada potopu szukać będzie ujścia w kierunku południowo-wschodnim i północno-zachodnim.

Wychodząc z kotłiny arktycznego morza, fala potopu zamieni się w olbrzymi południowo-zachodni prąd (driftcurrent). Oczywiście skutkiem tajania po drodze lodów, muszą wystąpić drugorzędne zjawiska towarzyszące. Lody pokryją całą północną półkulę. Zdaniem Lewisa, potop dwa razy nawiedzi północną Europę i Angliję, raz przelewając się ku północy, drugi raz powracając od bieguna północnego. To samo się dzieło z Angliją podczas dalszych potopów lodowych i dlatego pozostały z niej zaledwie szczątki, niegdyś bowiem, jak tak to udowodnił Lyell i Reclus, Brytania połączona była z Europą i Grenlandją. Po tym potopie nastąpi, według Lewisa, okres lodowy na naszej kuli.

A no, zobaczymy. A może — nie zobaczymy!

Rozmaitości

+ Jubileusz—bakcyłusa cholery. W roku przyszym ubiega ćwierć wieku od chwili, gdy Robert Koch po raz pierwszy ujrzal przez mikroskop zarazek cholery. W owym czasie zachodziły jeszcze wątpliwości, czy to ten bakcyłus spowodował epidemie—dziś już panuje pod tym względem zupełna pewność. W wydziałach każdego chorego odkrywa się ten drobnostrój, którego niema w ekskrementach ludzi zdrowych, chyba, że są tak odporni na cholere, iż mogą bezkarnie połykać jej bakcyłusy. Wi-

brion cholery ma półtora tysięcznej milimetra długości i kształt przecinka, skutkiem czego nosi nazwę koma-bakcyłus. Dwa bakcyłusy połączone tworzą figurę, podobną do litery S, a z połączenia kilku tworzą się spirale. Kolonie bakcyłowy zawarta w kropli wody, porównywa Koch do roju much. Podczas, gdy inne bakterje, mianowicie gniewzące się w skórze ludzkiej, mogą być hodowane tylko przy zupełnym braku powietrza, bakcyłus cholery w powietrzu nie ginie i dla tego łatwiej go wyhodować. Przy temperaturze od 30—40 stopni w kilka godzin z paru przecinków, w niestę zawartych, tworzy się cała kolonia. Aby się ostatecznie przekonać, czy to są istotnie bakcyłusy cholery, używa się sztucznie wytworzonej anti-bakcyłowej surowicy. Wobec spustoszenia, czynionych przez cholere, za szczęście uważać należy, iż jej bakcyłus nie ma dużej siły żywotnej. Aby żyć, potrzebuje wilgoci, a w braku jej, po dwóch godzinach ginie. Dlatego też zarazki nie przenoszą się za pomocą kurzu i pyłu, jak w innych chorobach. Bakcyłusy giną odrazu w wodzie gorącej i wrażliwe są na wszelkie środki dezynfekcyjne. Najlepiej utrzymują się w wodzie zwyczajnej, mogą w niej istnieć miesiącami całymi i nie tracąc swej siły. Jedyną drogą infekcji—usta i żołądek, wejście zarazka do płuca lub przez otwartą ranę — jest niemożliwe. Epidemie cholery dają się podzielić na dwie grupy, według tego, czy są spowodowane zarazeniem się od wody, czy też wywołane inną drogą, przez bezpośrednie zetknięcie. W pierwszym razie epidemia ma charakter jeszcze bardziej wybuchowy, niż w tyfusie. Zdarzało się w wielkich miastach, że w ciągu jednego dnia setki i tysiące ludzi umierały na tę straszna zarazę. Dzieje się to skutkiem szybkiego krążenia się bakcyłusów w wodzie—między pojawieniem się w niej zarazków a wybuchem epidemii upływa nie więcej, jak 12—14 godzin.

Dr. M. SAWICKI

po powrocie z Buska rozpocznie z dniem 1-go października przyjmowanie chorych w Sosnowcu, przy ul. Mikołajewskiej № 9, na wprost magistratu. 908 3-2



Nowość!

Największym nowoczesnym wynalazkiem pod względem kulinarnym i ekonomicznym jest

Nowość!

„ŻYCIE” środek odżywczy bez żadnych składników sztucznych

Wynalazek **Zygmunta Sobocińskiego.**

Drożyzna opału i brak czasu nie pozwalają wielu osobom należycie odżywiać się, bo spożywanie w lodzim gatunku herbaty, kawy, lub mało pożywnych zimnych potraw dodatnio na organizm ludzi pracy nie wpływa. Brakowi w tym względzie w zupełności zapobiega nowowynalazek **Konserwa**

„**ŻYCIE**” która smakiem i wielce pożywnymi częściami swem przewyższa wiele, bardzo wiele potraw, jest zdrową i daje się łatwo przygotować, a przez niską cenę jest przystępną dla wszystkich bez wyjątku osób. **Konserwa**

„**ŻYCIE**” nie wymaga zupełnie gotowania; rozbić tylko w gorącej przegotowanej wodzie, jest już gotową wyborną zupą do zżycia. Na 3-4 głębokie talerzy wystarczy porcja konserwy „**ŻYCIE**” za 26 groszy, a dla pojedynczych osób wystarczy w zupełności pół porcji za 13 groszy—1 1/2 talerzy wybornej bardzo pożywnej zupy.

Konserwa „Życie” jest zupełnie nowym wynalazkiem i wyrobem krajowym.

Nabywać można w fabryce parowej **Jana Szperlinga** w Będzinie, ziemia piotrkowska.

Składy główne w Częstochowie: **S. Ruciński** III Aleja dom własny; **Z. Sobociński** handel win, rynek Jasnógórski № 25.

814

Ządać we wszystkich sklepach kolonialnych i spożywczych. **Handlującym rabat.**

30-19

Park-Sanatorium

dla chorych na nerwy i serce.

Kuracja alkoholików—Odluszczenie—Kuracja chorób żołądkowych i kiszki. Całkowity system waleczniczy. Prospekt.

Dr. HAYN

Bytom G. S. — 543 — 12 I — lekarz chorób nerwowych

Skład sukna i kortów

Zygmunta Goldmana

w Częstochowie, II Aleja № 20, dom P. Lerner'a.

Poleca na sezon bieżący wyroby sukienne pierwszorzędnych fabryk. Ceny b. umiarkowane.

Hotel ANGIELSKI

w bliskości dworca kolei.

Posiada numerów 42, od rb. 1.20 do Rb. 3

z pociecia, usługą i oświetleniem elektrycznym:

Telefon — Restauracja — Salon balowy — Oranżeria miejscowa

dostarcza kwiatów dekoracyjnych.

KARETY I POWOZY na miejscu można zamawiać.

Niezrównanej dobroci emalje podłogowe

„**NOBILES**”

sprzedaje skład apteczny **Stanisława Hamburga** Aleja II róg Teatralnej; Częstochowa. 20-8